2021年 2月吉日

各  位

公益財団法人 SBI子ども希望財団

                                     理事長  田淵 義久

ＳＢＩ子ども希望財団 2021年度 英語教育支援プログラムのご案内

拝啓 時下ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し

あげます。

当財団では、2014 年度より SBI 英会話教育支援プログラム(※)のご提供を開始し、多くの施設か

らお申込みをいただき、現在もたくさんの児童の皆さんが英語学習に取り組んでいます。ぜひ、2021

年度も本プログラムのご活用を推進していただきたく、お願い申し上げます。
(※)英会話より広範な英語教育への支援を行っていることから 2021年度より「SBI英語教育支援プログラム」へ改名しました。

【2021 年度 英語教育支援プログラム 募集要項】

１．目的及びプログラム提供要旨

近年、児童養護施設を退所した人を対象にしたアンケート結果によると、毎月の収入が 15 万円以

下の人が 43％、生活保護などの公的扶助で暮らしている若者も全体の４分の１近い 23.5％にのぼっ

ていました。また、中卒後就職した子どもが最初の半年で約 40％が離職し、高卒後就職した子どもは

半年で約 20％、1年以上で約 40％以上の子どもが離職していることが明らかになりました。

このように、児童養護施設を退所した後において自立という点で厳しい生活状況におかれた若者

が多いことがわかります。そして離職に及ぶ原因の 80％以上が何らかの対人不調、つまりコミュニ

ケーション能力の不足によるものと推測されます。

また、国際化が加速する中で、英語スキルを持った若者の雇用を切望する企業は益々増加し、世界

共通語である英語の必要性は益々高まることが予想されます。

今回の SBI 子ども希望財団英語教育支援プログラムは児童養護施設の子どもたちに英語学習を通

じて、コミュニケーション能力の向上と自信と自己探求意欲を持つことに繋げて、最終的に英語スキ

ルを通じて自立（労働）の支援となり、より良い生活を夢見る勇気を与える機会の創出の一助になる

ことを期待するものです。

２．支援内容

希望する児童養護施設に対して、下記をご提供させていただきます。費用は SBI子ども希望財団が負

担いたします。

① 英会話カルタ（１施設につき３セットまで） ５０施設

②「公文式英語学習」の月会費・E-pencil代（小・中学生対象） １００名

上記のいずれかの申込みをした施設（過去に本プログラムの教材を申込みした施設も含む）を対象に、

リンク・インタラックグループと共催で実施する「SBIイングリッシュキャンプ」へご招待いたし

ます。詳細及び申込方法は紹介資料をご参照下さい。

３. 申込方法

SBI子ども希望財団ホームページに掲載中のＷＥＢフォームよりお申込み下さい。

（https://www.sbigroup.co.jp/zaidan）

※予定数を超えた時点で締切とさせていただきます。（先着順）

４．その他

予定数を超えた場合にはお断りさせていただく場合があります。また、当財団の都合、天災地変等に

より、当プログラムの実施が困難な場合は、実施可否を再考させていただく場合があります。教材の

施設外への流用、悪用及び当プログラムの円滑な実施を妨げる恐れがあると当財団が判断する場合、

教材の提供、キャンプへの参加をお断りする場合があります。また、本プログラムお申込みの施設様

には、アンケートのご記入をお願いすることがございますので、ご協力の程何卒よろしくお願い申し

上げます。

以上

当財団は、公文式英語で頑張って学習を続けた児童養護施設入所中の児童の皆さんに、

下記のような特典をご用意しています。

※イングリッシュキャンプの詳細は次頁以降をご参照下さい。

※1年以上通うこと、通っていたことが条件です。詳細は最終頁をご確認ください。

公文に通わせてみたいお子さんがいたら、この機会に是非ともお申込みください。

本件についての問い合わせ先  (受付時間：平日 AM10:00～PM5:00)

〒106-6019 東京都港区六本木1-6-1 泉ガーデンタワー19F

公益財団法人 ＳＢＩ子ども希望財団

TEL：03-6229-1003  FAX：03-3582-0686

E-mail：sbichildren@sbigroup.co.jp

SBI子ども希望財団ホームページ中段にある「2021年度SBI英語教育支援プロ

グラムのご案内」をクリックしていただき、各申込ページにお進み下さい。
2021年度SBI英語教育支援

プログラムのご案内

     イ ン グ リ ッ シ ュ キ ャ ン プ に 優 先 的 に ご 招 待 し ま す ！ 特典1

      １年以上通った児童で、希望者に「デジタル英語学習教材」を進呈！ 特典２

      将来予定している海外ホームステイに優先的にご招待します！ 特典３

https://www.sbigroup.co.jp/zaidan

募集：50 施設

1施設につき３セットまで（１巻～５巻、音声CD付き）提供

推奨対象：幼児･小学校低学年～

これまでに 245 施設

にご提供

舞鶴市の幼稚園では、このカルタを使った英語

学習の取り組みをされているところもあり、子

どもたちもとても楽しそうに取り組んでいまし

た。覚えやすい内容とリズムで、子どもたちは

丸暗記して英単語・熟語を口にしていました。

京都府舞鶴市の鷲田マリさん考案の英会話カルタです。日常的な英単語や英熟語をカルタにしてあり、遊

びながら英語に触れることができます。「あ」～「わ」の絵札と字札がそれぞれ４４枚ずつ、１巻から５巻

まであります。これだけで220個もの英単語・熟語を覚えることができます。

付属のＣＤには、字札（日本語）→絵札（英語）の順番で音声が収録されており、子どもたちにとっても

覚えやすい内容となっています。

① 英会話カルタ

この英会話カルタは、カルタ遊びはもちろん、ＣＤを聞いて覚えた単語・熟語を

クイズ形式で出してみる等、いろいろな使い方があります。まずは英語に触れて

みるところから始めたい、という時にぜひ活用していただければと思います。

募
集
概
要

教
材
紹
介

公益財団法人SBI子ども希望財団ホームページ（https://www.sbigroup.co.jp/zaidan）に掲載している

「SBI英語教育支援プログラムについて」のページにて 英会話カルタのお申込みはこちら をクリック

し、申込ウェブフォームからお申込み下さい。お申込み受付後、発送の手続きをさせていただきます。

※過去にカルタをお申込みいただいた施設で、追加でご希望の場合は、申込フォームの備考欄に理由をご記

入の上お申し込み下さい。

英会話カルタのお申込はこちら 申
込
方
法

マリさんの英会話カルタ１巻～５巻がYouTubeにて公開されています。“マリさんの英会話カルタ”

と検索してご覧ください。またSBI子ども希望財団ホームページでもご紹介映像を掲載しています。

https://www.sbigroup.co.jp/zaidan

募集：100 名

対象：小学生・中学生

期間：公文の英語の会費を最長３年間支援

学習方法：最寄りの公文教室で「公文式英語」を学習できます。

これまでに 79 施設

429名が受講

公文の英語についての詳細は ＫＵＭＯＮホームページ をご覧ください

公文式の英語学習｜公文教育研究会

https://www.kumon.ne.jp/eigo/index.html?lid=4

※お近くの公文教室をお探しの場合は、公文のホームページから

検索できます。

② 公文式英語

●ご希望の公文教室を決めてからお申込み下さい。申込む前に見学や体験学習をされても構いませんが、上記ウェ

ブフォームでSBIに申込・受付後に、公文教室へ正式な入会手続きをお願いいたします。

●申込みには、施設名や住所、担当者名、受講希望教室名、受講希望児童の氏名･性別･学年のご入力が必要です。

個人情報の取り扱いについては、ＷＥＢフォームご入力時にご確認をお願いいたします。

●お申込みは、原則として１施設５名までとさせていただきます。

●公文会費は施設様にてお立替をお願いいたします。後日、お立替いただいた会費をまとめて施設様にお振込いた

します。

●新型コロナウイルスの感染拡大の状況による公文教室の実施可否については、各公文教室の判断によります。

～公文教室に通った児童について、施設の職員様からいただいたご感想をご紹介します～

・基礎的な学力を積み上げていくことができ、学校での学習に対する予習、復習ができる機会となっている。

・英検にチャレンジするきっかけにもなり、3級や準2級の取得に向けて励んでいる。

・会話の中で自然に英語を発する機会があり、子どもの吸収力に驚く場面があった。地域の公文教室に通うという

ことで社会経験も重ねられ、英語力だけではなく、地域生活も豊かになる機会と感じている。

・「楽しい！」と本人からの感想があり、周りから「発音がうまいね」といわれ「嬉しい！」と自己肯定感にもつな

がっている。

・学年以上の事を習っている為苦しい日もあったが、進級すると嬉しそうに報告し「やってて良かった！」と言っ

ている。

・学習を通して、褒められる機会にもなり自信にもつながっている。

・英単語を自信を持って発音している様子が見られる。来年度から始まる学校での英語の授業で遅れることなく受

けられることが予想でき、有難く思っている。

募
集
概
要

教
材
紹
介

公益財団法人SBI子ども希望財団ホームページ（https://www.sbigroup.co.jp/zaidan）に掲載している

「SBI英語教育支援プログラムについて」のページにて                 をクリック

し、申込ウェブフォームからお申込みください。

公文式英語のお申込はこちら

SBI子ども希望財団にて受付後、公文式英語の事務手続き等についてお電話 orメールをさせていただきます。

その後、公文教室にて入会手続きをお願いいたします。

申
込
方
法

https://www.kumon.ne.jp/eigo/index.html?lid=4
https://www.sbigroup.co.jp/zaidan

1日目 開会式

ワールドツアー

2日目 東京タワー見学

チームゲーム

マリさんの英会話カルタ大会

3日目 キャンプの Tシャツ作り

キャンプの表彰と閉会式

☆★～ 引率職員様の感想を一部ご紹介します ～★☆

★実際に参加し、英語講師の先生と関わることや実際に話をすることで意欲は高まった。また自分の将来についても考える機会

が増えたと思う。

★他者とコミュニケーションを図ることが苦手な児童もいたが、先生方の優しさや温かさ、楽しく英語を教えて下さったこと

で、勇気をもって自らコミュニケーションを図ろうと努力する姿が見られた。

★チームの担当さんだけではなく、沢山の外国人講師の皆さんと話すことができ、子どももとても楽しく過ごすことができた。

★マリさんの英語カルタを口ずさみ、他児に教えている。英語に対する意欲がとても上がった。

★子どもたちの生き生きとした姿が見ることが出来たのでとてもよかった。しかし日頃から子どもたちが英語に触れる機会があ

まりないので、環境整備がきちんとできれば、もっと子供たちの英語に対する意欲が高まると思った。

★英語を聞いているだけでなく、自然に自分も使ってみるアウトプットする姿が増えているように感じている。見える成長は魔

法のように大きくはないかもしれないが、少しずつではあるが、確実に、英語力や初めて会う人とのコミュニケーション力は高

まり、壁は低くなっていると感じている。

★次こそは英語で沢山話したいと言う想いが芽生えたようで、公文はもちろん続けたいと意気込んでいた。また、宿題も今まで

よりも丁寧にやっているようにも感じる。

★子どもたちの笑顔もたくさん見られた。生活の中で英語に触れることは学校での学習と違い子どもたちもかしこまらず自然と

英語を発したりできていた。来年もまたぜひ参加したい。

英会話カルタ大会も行いました

東京タワー見学にも行きました

いろいろな国の外国人講師が多数参加しました

みんなで工作やゲームも楽しみました

カルタ・公文のいずれかの申込みをした施設（過去に本プログラムの教材を申込みした施設も含む）を対象に、リンク・

インタラックグループと共催で実施する「SBIイングリッシュキャンプ」へご招待いたします。（参加費、交通費はSBI

子ども希望財団が全額負担）

【開催日程】2021年8月3日（火）～8月5日（木）2泊3日

【開催場所】大阪市（予定）

【募集人数】40名（同行施設職員を除いた人数）

※キャンプ詳細・参加募集につきましては、4月以降に別途ご案内致します。

※英語学習に積極的に取り組んでいる児童、または英会話を身に付けたいと意欲のある児童に参加いただきたいと考え

ています。

※原則として、１施設１名の職員の方にご同行いただきます。

※参加希望者多数の場合は施設毎の抽選により参加者を決定いたします。

※新型コロナウイルスの感染拡大の状況により開催を中止せざるを得ない場合がありますこと予めご了承ください。

【申込方法】2021年４月以降に対象の施設様に郵送にてご案内します。また、SBI子ども希望財団ホームページに

も掲載し、申込ウェブフォームにて応募していただく予定です。

  ＳＢＩイングリッシュキャンプ

いろいろな国の外国人講師が多数参加しました

予告

イングリッシュキャンプの様子（2019年の場合）

ＳＢＩ子ども希望財団の英語教育支援プログラムを通じて、公文式英語に１年以上通った児童（過去に通

っていた児童も含む）に、“英語学習を継続して欲しい”という思いから、希望者に「デジタル英会話学習教材」

をプレゼントいたします。対象となるのは中高生ですが、小学生で希望する場合は、SBI子ども希望財団まで電

話もしくはメールにてご相談下さい。

●大きさ：幅66.0×奥行95.0×高さ12.0mm

●質量：約85g

●電源：リチウムイオン充電池（内蔵）／USB-ACアダプターからの

USB給電

●電池寿命：約10時間

●付属品：マイク付きイヤホン、専用ACアダプター、USBケーブル

特典情報

公益財団法人SBI子ども希望財団ホームページに掲載している「SBI英語教育支援プログラムについ

て」のページにて                      をクリックし、申込ウェブフォーム

からお申込み下さい。お申込み受付・対象者の確認後、発送の手続きをさせていただきます。

※申込みには、施設名や住所、担当者名、進呈を希望する児童の氏名･学年、公文学習期間のご入力が

必要です。個人情報の取り扱いについては、ウェブフォームご入力時にご確認をお願いいたします。

申
込
方
法

デジタル英会話学習教材のお申込はこちら

カシオ  デジタル英会話学習機 ジョイスタディ

【お問い合わせ先】公益財団法人 ＳＢＩ子ども希望財団

〒106-6019 東京都港区六本木1-6-1 泉ガーデンタワー19F

TEL：03-6229-1003  FAX：03-3582-0686  E-mail：sbichildren@sbigroup.co.jp

ポケットサイズの、気軽に持ち運

べるデジタル英会話学習機。

通学時など外出先でも楽しく聞き

ながら英会話力を向上させること

ができます！

中高生向け

簡単操作！

自分の発音をチェック！

たくさん聞ける！